ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года город Ессентуки

Судья Ессентукского городского суда Ставропольского края Погосян К.А.,

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора города Ессентуки Хомутова Р.В.,

представителя потерпевшей - ФИО1, 

подсудимой: ФИО9,

защитника - адвоката Михалюк А.Б., предоставившего удостоверение № 3208 и ордер № н154360 от 19 июня 2020 года,

при секретаре судебного заседания: Емяшевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее-специальное образование, в браке не состоящей, малолетних детей на иждивении не имеющей, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоящей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.106 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила покушение, а именно действия, непосредственно направленные на убийство матерью новорожденного ребенка сразу же после родов, в состоянии психического расстройства, не исключающего вменяемости, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, имея на иждивении 2-х малолетних детей и будучи вновь беременной, о своей беременности никому не сообщила, на учет по беременности и родам в медицинскую организацию не встала, мер к благоприятному течению и исходу беременности не приняла, а также информацией о сроках беременности и развитии плода не обладала, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находясь в магазине «Сантехника», расположенном по адресу: 

<

адрес>, родила живого, способного к росту и развитию ребенка женского пола, при этом, родовой процесс происходил спонтанно и прилюдно, без снятия надетых на ней предметов одежды, в результате чего, родившись ребенок оказался в надетых на ФИО8 ласинах. После чего, ФИО7, стремясь скрыть факт рождения, не желая заниматься воспитанием и содержанием новорожденного, преследуя цель умертвить рожденного ею ребенка, то есть совершить действия, которые повлекут смерть новорожденной, не доставая ребенка из ласин, прошла на территорию «Центрального рынка» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Базарный, 

<

адрес>, где в помещении платного туалета, извлекла новорожденную из надетых на ней ласин и, понимая, что родившемуся ребенку для поддержания жизнедеятельности требуется питание, уход и специальные условия, мотивируя свои действия тем, что находится в тяжелом материальном положении и не сможет обеспечить всем необходимым троих малолетних детей, решила совершить убийство данного новорожденного ребенка сразу же после родов, находясь в состоянии психического расстройства, не исключающего вменяемости, то есть действуя умышленно, поместила свою новорожденную дочь в полимерный пакет, горловину которого сдавила руками, осознано перекрыв поступление воздуха, после чего, примерно в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, отнесла данный пакет с новорожденной в укромное, безлюдное место за торговыми павильонами на территории указанного рынка, где оставила своего новорожденного ребенка в полимерном пакете. При этом, желая осуществление задуманного ею преступного плана в виде наступления смерти новорожденной по естественным причинам, понимая, что без кормления и соблюдения нормального температурного режима неизбежно наступит смерть новорожденной, осознано не сообщила об этом каким-либо третьим лицам, которые могли бы оказать помощь новорожденной и предотвратить наступление смерти.

Однако, свой преступный умысел на убийство матерью новорожденного ребенка, ФИО7 не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ее родовой процесс происходил наглядно для ФИО12, которая объективно оценив происходящие события и поведение ФИО8, проявив бдительность и чувство гражданской ответственности, вызвала бригаду скорой медицинской помощи, а после, совместно с прибывшими по вызову медицинскими работниками, пошла на территорию «Центрального рынка» 

<

адрес> для поиска ФИО8 и новорожденного ребенка, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с новорожденной девочкой, которой была оказана должная медицинская и иная помощь, вследствие чего, была предотвращена смерть новорожденного ребенка.

В судебном заседании подсудимая ФИО7, свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Показания, данные в ходе следствия подсудимой ФИО8, были с согласия участников процесса оглашены государственным обвинителем в соответствии со ст.276 УПК РФ, согласно которых, ФИО7 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ст. 106 УК РФ, признала полностью, в содеянном раскаялась, и показала, что она на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. К уголовной и административной ответственности никогда не привлекалась. В настоящее время работаю в пекарне на «Нижнем рынке» под названием «Грузинские лаваши». Является пекарем. У нее имеется мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сестра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С матерью и сестрой у нее натянутые отношения всю жизнь, в связи с чем, она проживает от них отдельно. Никакой финансовой помощи от родственников не получает. Иных лиц, кто ей оказывал бы какую-либо помощь в воспитании и обеспечении семьи не имеется.Так, более девяти месяцев назад, примерно в январе 2019 года, более точно не помнит, она имела интимную связь с малознакомым ей мужчиной по имени «Борис», полные анкетные денные которого ей неизвестны. Где в настоящее время находится Борис, она также не знает. После указанной интимной связи она не чувствовала никаких признаков беременности. Менструальный цикл не нарушался, был ежемесячно. На протяжении всей беременности плохо она себя не чувствовала. Чувствовала только, что набрала в весе. Никаких шевелений ребенка в животе также не было. На всем периоде беременности ей не было известно о том, что она беременна. На учете в гинекологии не стояла, за медицинской помощью по факту беременности никуда не обращалась. При предыдущих беременностях, у нее нарушался менструальный цикл, на последних месяцах беременности она чувствовала шевеления в животе. Также у нее были иные симптомы беременности. При предыдущих родах она состояла на учете у врача гинеколога.

У нее есть подруга ФИО4, проживающая на 

<

адрес>, которую она иногда просит присмотреть за Мирославой, пока находится на работе. Ее местом работы является пекарня «Грузинские лаваши», которая находится на территории нижнего рынка 

<

адрес>. Ее рабочий день начинает в 07 часов и заканчивается в 15 часов, ежедневно, за исключением выходного дня – понедельника.

ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной. Примерно в 06 часов 40 минут, она вместе со своими детьми ФИО13 и Мирославой вышла из дома, чтобы отвести Анастасию в школу, куда она привела ее примерно 08 часов 00 минут. После чего она совместно с Мирославой направилась к себе на работу, в пекарню «Грузинские лаваши», которая расположена напротив 6 ряда нижнего рынка 

<

адрес>. Там ей нужно было встретиться с хозяйкой пекарни – ФИО5 и помочь ей немного с приготовлением еды. На работу она и Мирослава прибыли примерно в 10 часов 00 минут, после чего она, оставив Мирославу на работе, под присмотром хозяйки Маро ФИО11, пошла на 

<

адрес>, где посмотрела квартиру, которую планировала снять в наем, однако она ей не понравилась. Время на тот момент было примерно 10 часов 30 минут. Проходя мимо магазина сантехники, расположенного на углу улиц Луначарского и Володарского 

<

адрес> она почувствовала резкую боль в нижней области живота. В этот момент она также почувствовала, что у нее начались роды. Далее она зашла в магазин, где находилось два человека, мужчина и женщина у которых она попросила помощи и попросила вызвать бригаду скорой медицинской помощи. Также она пояснила находящемся в магазине мужчине и женщине, что у нее начались роды, на что женщина вызвала бригаду скорой медицинской помощи и попросила ее выйти из помещения магазина. Когда она еще находилась в магазине, по родовым путям пошел ребенок и отошли воды. По ногам потекла кровь. Лосины, которые были на ней надеты, она не снимала. Она почувствовала, что голова ребенка уже вышла и через непродолжительный период времени, ребенок полностью родился, прям в лосины. Роды были всего 2-3 минуты. Далее она, не снимая лосин, не вытаскивая из них ребенка, вышла на улицу. И не дождавшись бригаду скорой медицинской помощи, пошла в сторону рынка. В голове у нее было только то, что ей не нужен еще третий ребенок. Она дошла до самого рынка, где зашла в туалет, расположенный в рынке со стороны 

<

адрес>. От магазина сантехники, до туалета около 300 метров. По пути к туалету ребенок шевелился и кряхтел, но не плакал. Она оплатила туалет и зашла в кабинку, сняла лосины, достала ребенка. Она посмотрела на ребенка - это была девочка, она стала издавать шум. Она понимала, что больше не хочет детей, а также, что она финансово не сможет его обеспечить. При ней был полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась малина. Она приняла решение избавиться от ребенка и положила своего новорожденного ребенка в пакет. Ребенок был с пуповиной и последом. Пакет она взяла плотно, сжав его сверху, не за ручки, так как ребенок кряхтел и шевелился, его было слышно и ей было просто так легче его нести. Держа в руке пакет, она вышла из туалета и пошла по рынку от туалета к хозяйственным рядам, где в укромном, как ей показалось месте, она оставила пакет со своим ребенком и ушла. После чего она направилась на свою работу, где переоделась в чистую одежду и забрала младшую дочь Мирославу. Грязную одежду она забрала с собой. После чего она пошла забрала свою старшую дочь со школы, и они все вместе втроем пошли домой. Дома она сняла с себя носки и бросила их в ванну. Ее дочь Анастасия увидела в ванной кровь и спросила, что случилось, на что ФИО7 пояснила, что у нее просто очень сильно заболел живот, о том, что у нее были роды, она не рассказала.

ФИО7 осознавала, что из-за ее действий ребенок умрет, но из-за неожиданности родов она растерялась и не смогла придумать ничего иного. Это уже сейчас она понимает, что должна была отдать ребенка в медицинское учреждение и отказаться от него. Она понимала после родов, держа ребенка в руках, что ребенок ей не нужен и решила избавиться от него именно таким способом. Вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 106 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась.(т. 1 л.д. 184-188);

- о том, что ранее данные ей показания она подтверждает в полном объеме. К ранее данным показаниям добавила, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она стала снимать 

<

адрес> края, то есть съехала со снимаемой ей квартиры расположенной по 

<

адрес>, которую она ранее указывала как место ее жительства.Также в январе 2020 года на основании решения Ессентукского городского суда она была лишена родительских прав, в связи с чем, в настоящее время на иждивении у нее малолетних детей нет. Ее дети в настоящее время находятся в реабилитационном центре.По существу предъявленного ей обвинения показала, что примерно в январе 2019 года, более точную дату она не помнит, она имела интимную связь с малознакомым ей мужчиной по имени «Борис», полные анкетные денные которого ей неизвестны. После указанной интимной связи она не чувствовала никаких признаков беременности.ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной. Примерно в 06 часов 40 минут, она вместе с ее детьми ФИО13 и Мирославой вышла из дома, чтобы отвести Анастасию в школу, куда привезла ее примерно 08 часов 00 минут. После чего она совместно с Мирославой направилась к ней на работу, на территорию рынка 

<

адрес> в пекарню «Грузинские лаваши», куда она прибыла примерно в 10 часов 00 минут. После чего она, оставив Мирославу на работе пошла на 

<

адрес>, где смотрела квартиру, которую планировала снять в наем. Примерно в 11 часов 00 минут проходя мимо магазина сантехники, расположенного по 

<

адрес> она почувствовала резкую боль в нижней области живота. Также она также почувствовала, что у нее начались роды. Далее она зашла в магазин, где находилось два человека, мужчина и женщина анкетные данные которых ей неизвестны, которых она попросила вызвать ей бригаду скорой медицинской помощи. Также она пояснила что у нее начались роды. Женщина находящаяся в магазине вызвала бригаду скорой медицинской помощи и попросила ее выйти из помещения магазина, так как у нее на тот момент отошли воды и по родовым путям пошел ребенок. По ее ногам потекла кровь. Лосины, которые были на ней надеты, она не снимала. Она почувствовала, что голова ребенка уже вышла и через непродолжительный период времени, ребенок полностью родился, прям в лосины. Роды были всего 2-3 минуты. После чего она не снимая лосин и не вынимая из них ребенка вышла на улицу и не дождавшись бригаду скорой медицинской помощи, пошла в сторону рынка. Она осознавала, что ей не нужен еще третий ребенок, так как у нее на иждивении находиться двое детей и финансовой возможности содержать третьего ребенка, у нее нет. С такими мыслями она дошла до самого рынка, где зашла в туалет, расположенный в рынке со стороны 

<

адрес> расстояние до которого составляло примерно 300 метров. По пути к туалету ребенок подавал признаки жизни, но не плакал. Она оплатила туалет и зашла в кабинку, сняла лосины, достала ребенка. Она посмотрела на ребенка - это была девочка, которая стала издавать шум. Она понимала, что я больше не хочет детей, а также, что финансово не сможет его обеспечить. При ней был полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась малина и она приняла решение избавиться от ребенка. После чего положила ее новорожденного ребенка в пакет, при этом ребенок был с пуповиной и последом. Пакет она взяла плотно, сжав его сверху, не за ручки, так как ребенок кряхтел и шевелился, его было слышно и ей было просто так легче его нести. Держа в руке пакет, она вышла из туалета и пошла по рынку от туалета к хозяйственным рядам, где в укромном, как ей показалось месте, она оставила пакет со своим ребенком. Она осознавала, что из-за ее действий ребенок умрет, но из-за неожиданности родов она растерялась и не смогла придумать ничего иного. Это уже сейчас она понимает, что должна была отдать ребенка в медицинское учреждение и отказаться от него. Она понимала после родов, держа ребенка в руках, что ребенок ей не нужен и решила избавиться от него именно таким способом. После чего она направилась на ее работу, где переоделась в чистую одежду и забрала младшую дочь Мирославу. Грязную одежду она забрала с собой и направилась в школу за старшей дочерью, забрав которую они все вместе втроем пошли домой. Дома она сняла с себя носки и бросила их в ванну. Ее дочь Анастасия увидела в ванной кровь и спросила, что случилось, на что она пояснила, что у нее просто очень сильно заболел живот. О том, что у нее были роды, она не рассказала.(т.2 л.д.121-124).

Вина подсудимой ФИО15, в совершении инкриминируемого ей деяния, нашла свое подтверждение в судебном заседании, и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО28 о том, что он состоит в должности ведущего специалиста отдела опеки и попечительства управления образования администрации 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение о том, что новорожденная девочка осталась без попечения, в сообщении было указано, что мама ребенка оставила его в пакете в укромном месте в районе рынка 

<

адрес>. Проверили состояние здоровья девочки, после медицинского заключения, было сообщено семейной паре, которая состояла на очереди, как усыновители. В настоящее время девочка удочерена. В отношении других своих детей, ФИО7 лишена родительских прав.

Показаниями свидетеля ФИО16 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что примерно с 2012 года состоит в должности врача неонатолога ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом». В ее должностные обязанности входит оказание медицинской помощи новорожденным детям. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности заведующего отделением новорожденных ГБУЗ СК «Есентукский межрайонный родильный дом». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 05 минут дежурная акушерка приемного отделения ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом» сообщила ей, что машиной скорой медицинской помощи доставлен новорожденный ребенок без сопровождения матери. После чего она сразу же спустилась в приемное отделение родильного дома. В ходе осмотра ребенка было установлено, что ребенок женского пола, в обильной смазке и крови, пуповина была на зажиме, который наложили врачи скорой медицинской помощи. Фактически пуповина была оторвана. Повреждений кожных покровов не было. Температура тела на тот момент была 35,2, что говорило о признаках переохлаждения ребенка.

После чего новорожденный ребенок был помещен в палату интенсивной терапии, где было определено, что признаки зрелости соответствовали 38 неделям гестации, вес ребенка составлял примерно 3 300 гр., рост 51 см.

После проведения всех необходимых обследований было установлено, что у ребенка обнаружена пневмония. Указанное заболевание могло стать следствием переохлаждения ребенка. После проведенного лечения жизни и здоровью ребенка ничего не угрожало. Также добавила, что стандартная температура нахождения ребенка после родов составляет примерно 24-26 градусов по цельсию. При нахождении ребенка при температуре менее, указанной возможны различные заболевания, а также смерть грудного ребенка. В случае доставления новорожденного ребенка женского пола ДД.ММ.ГГГГ при доставлении температуры тела составляла 35,2 что свидетельствует о переохлаждении несформировавшегося организма ребенка, и о том, что при дальнейшем понижении температуры тела наступила смерть ребенка. Также при неправильном отсоединении пуповины сосуды могли не спазмироваться, от чего могло произойти кровотечение и наступила смерть ребенка. В данном случае пуповина была оторвана. (т.1 л.д.167-170).

Свидетель ФИО17 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), показал, что в период времени с августа 2019 до октября 2019 года он работал грузчиком в магазине «Сантехника» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Его рабочий день начинался в 08 часов 00 минут и заканчивался в 18 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут он прибыл на свое рабочее место в магазин «Сантехника» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день помимо него на рабочем месте находились продавец Шок Инна и сестра хозяйки магазина ФИО6, полные анкетные данные которой ему неизвестны.В указанный день, примерно в 10 часов 30 минут он находился в помещении магазина, когда увидел незнакомую ему женщину, как ему в настоящее время известно – ФИО7, которая стояла и придерживалась за ручку внешней стороны двери магазина. По внешним признакам ФИО8 было плохо. В данный момент он разговаривал с покупателем. Договорив с покупателем, он вышел на улице, где находилась ФИО7 у которой поинтересовался, что с ней случилось и хорошо ли она себя чувствует. ФИО7 попросилась в туалет, в связи с чем, он направился к сестре хозяйки магазина ФИО6, у которой поинтересовался можно ли ФИО8 сходить в туалет магазина, на что последняя ответила отказом, пояснив, что туалет предназначается только для сотрудников магазина. Вернувшись, он сообщил об этом ФИО8, в свою очередь последняя стала сильно кричать и говорить, что она сейчас родит. В это время продавец магазина Шок Инна, видя происходящее, вызывала бригаду скорой медицинской помощи. В ходе беседы с ФИО8 Инна спрашивала у нее, почему она гуляет «с таким животом», на что ФИО7 пояснила, что срок беременности очень маленький. Далее ФИО7 стала вновь кричать, и он увидел, что сквозь надетых на ней лосин, на пол полилась вода, а также кровь. После чего ФИО7 сообщила, что родила. Также он увидел, что в надетых на ФИО8 лосинах что-то появилось, и стал исходить хрип, ребенка. Инна попросила ФИО7 выйти на улицу, так как кровь и жидкость текли на пол. ФИО7 в свою очередь развернулась, вышла из магазина и ушла в неизвестном ему направлении. После увиденного, он пребывал в шоковом состоянии, и из магазина не выходил. Примерно через 10 минут в магазины вошли сотрудники скорой медицинской помощи. Инна рассказала им обстоятельства произошедшего и вместе с сотрудниками скорой медицинской помощи вышли из магазина, и направилась искать ФИО7 Примерно через 30 минут Инна вернулась и рассказала, что она вместе с сотрудниками скорой медицинской помощи направились искать ФИО7 по следам крови. Далее, они услышали детский плач и увидели пакет с новорожденным ребенком. Место, где обнаружили ребенка, Инна ему не описывала. Далее сотрудники скорой медицинской помощи взяли пакет с ребенком и уехали. Ребенок был жив и плакал. (т.1 л.д.173-176).

Свидетель ФИО2 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает ее дочь ФИО7Охарактеризовать ФИО7 может с положительной стороны как молчаливого, спокойного человека. ФИО10 ей практически ничего не рассказывала. В браке ФИО10 никогда не состояла. В 2008 году у ФИО8 родилась дочь Анастасия. В 2015 году у ФИО8 родилась еще одна дочь Мирослава. Оба ребенка были от разных отцов. Дети до изъятия их у ФИО8 и помещения в детский дом проживали совместно с ней по вышеуказанному адресу.ФИО10 примерно два раза в месяц обращалась к ней за финансовой помощью, на что ФИО2 ей никогда не отказывала. Дети ФИО8 ни в чем не нуждались, они получали хорошее питание и были одеты. С кем в последнее время поддерживала отношения ФИО7 ей неизвестно. Она задавала несколько раз вопрос о наличии у нее мужчины, на что ФИО10 постоянно отвечала, что мужчины у нее нет. Практически через день она ездила в 

<

адрес> по своим делам и заодно заходила в гости к ФИО18 Навещала она ФИО7 на работе, то есть в пекарне «Грузинские лаваши» расположенной на территории нижнего рынка 

<

адрес>. В ходе непродолжительных бесед ФИО7 ей не сообщала, что она беременна. Она также не замечала беременности ФИО8 После случившегося уже в октябре 2019 года, ФИО7 ей ничего о произошедшем не сообщала, а также не сообщала, что ее внучек поместили в детский дом.В июне 2019 года ФИО7 со своими детьми была у нее на дне рождения в 

<

адрес>. В ходе общения, учитывая, что было лето, она также не заметила, что ФИО7 беременна. Внешне беременность ФИО8 никак не проявлялась.Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО7 и попросила помочь ей финансово, так как ей необходимо заплатить за квартиру, на что она сказала, что даст ей 2000 рублей, и они договорились встретиться на следующий день, так как она собиралась в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время, более точно сказать не может она встретилась с ФИО8 на 

<

адрес> в районе магазина сантехника. Последняя была на тот момент одета в тунику темного цвета, кроссовки и брюки. В ходе беседы с ФИО8 последяя пояснила, что у нее сильно болит живот. Она предложила ФИО8 пройти обследование в инфекционном отделении больницы, опасаясь, что у нее может быть отравление, на что ФИО7 ответила отказом. Она не придала этому значения, так как ФИО7 взрослый человек. Передав ей обещанные 2000 рублей и пакет темного цвета, с прозрачным полиэтиленовым контейнером с малиной, которую она собрала дома, она направилась на остановку, где села к своему знакомому в автомобиль. Их встреча длилась, примерно 10 минут.В среду, то есть примерно ДД.ММ.ГГГГ она опять была на территории нижнего рынка 

<

адрес>, где на остановке услышала беседу неизвестных ей женщин, из которой узнала, что на остановке в 

<

адрес> родила женщина. Она не придала этому значения, так как не знала, что ФИО7 была беременна.На протяжении всего октября она заезжала к ФИО8 на работу, и ФИО7 ей ничего о случившемся не сообщала. Также в ходе беседы она просила ФИО7, чтобы она привезла ей детей, на что ФИО7 ответила отказом, пояснив, что Анастасия находится в санатории, путевку который выдал пенсионный фонд, а Мирославу смотрит ее вторая бабушка. ФИО2 стала переживать по поводу детей и ДД.ММ.ГГГГ направилась в СОШ № 

<

адрес>, где обучалась Анастасия. Войдя в школу и попытавшись найти Анастасию, от преподавательского состава школы она узнала о том, что Мирославу и Анастасию поместили в детский дом, расположенный в 

<

адрес>. Причиной этому послужило то, что ФИО7 родила на территории рынка 

<

адрес> и оставила ребенка. Подробности произошедшего ей неизвестны. Сама ФИО7 скрывала данный факт и до настоящего времени ничего ей так и не рассказала. (т.1 л.д.194-198).

Свидетель ФИО12 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), показала, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает кассиром в магазине «Сантехника» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Ее рабочий день начинался в 08 часов 00 минут и заканчивался в 18 часов 00 минут.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут она прибыла на свое рабочее место в магазин «Сантехника» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В этот день помимо нее на рабочем месте находились грузчик ФИО14 и продавец магазина ФИО6. В указанный день, примерно в 10 часов 30 минут она находилась в помещении магазина и услышала что грузчик ФИО14, в помещении магазина разговаривает с не знакомой ей ранее женщиной, как ей в настоящее время известно – ФИО8, которая стояла и придерживалась за ручку внешней стороны двери магазина. По внешним признакам ФИО8 было плохо, так же она спросила у него разрешения пройти в помещение туалета в их магазине. На что он пояснили, что туалет магазина предназначен для служебного пользования сотрудниками магазина. Она спросила у ФИО8, что с ней случилось и хорошо ли она себя чувствует. По внешним признакам, ее беременность не была заметна. После чего, она услышала сильный стон ФИО8. Так как ФИО7 плохо себя чувствовала, видя происходящее, она вызывала бригаду скорой медицинской помощи. Далее после того, поняв, что у нее начался процесс родов, она спросила у ФИО8, почему она гуляет «с таким животом», на что ФИО7 пояснила, что срок беременности еще очень маленький. Во время звонка в скорую медицинскую помощь, она увидела, как у ФИО8 отошли воды, что сквозь надетые на ней лосины на пол полилась вода, а после кровь. Также она увидела, что в надетых на ФИО8 лосинах что-то появилось, после чего стал исходить хрип, ребенка. После чего она еще раз позвонила врачам скорой помощи, которые пояснили, что бригада уже выехала. После этого ФИО7 просто стояла, а ФИО12 попросила ФИО7 выйти на улицу, так как кровь текла на пол. ФИО7 в свою очередь развернулась, вышла из магазина и ушла в неизвестном ей направлении. Примерно через пару минут после произошедшего, приехала бригада скорой медицинской помощи. После того, как она объяснила фельдшерам, что произошло, они вместе пошли по направлению следов крови на асфальте. Дойдя совместно до входа в вещевой рынок по 

<

адрес> и подойдя к воротам, они увидели, что следы крови почти оборвались. Так как в этот день был понедельник, и рынок не работал, они прошли на территорию рынка, где встретили охранника. Они спросили у него, видел ли он женщину по описанию похожую на ФИО7, на что получили отрицательный ответ. Однако он пояснил, что какая-то женщина пошла по направлению к хозяйственным рядам. Далее они отправились в указанную им сторону и увидели продолжение следов крови. Дойдя до тупика, они прошли в тупик, где обрывались следы. Увидели приставленную к стене решетку, на асфальте за которой лежал пакет черного цвета. Из этого пакета доносился плач ребенка. Подойдя ближе, они услышали, как плач усилился. Один из фельдшеров достал указанный пакет пояснил, что в нем находится новорожденный ребенок, однако ей посмотреть не дал. Из пакета доносился детский плач. После чего сотрудники скорой медицинской помощи взяли ее данные и уехали, пояснив, что с ней свяжутся. (т.1 л.д.201-205).

Свидетель ФИО19 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), показала, что с 2014 года состоит в должности фельдшера скорой помощи, в её обязанности входит оказание скорой медицинской помощи лицам, которым она требуется. Она работает по суточному графику. Рабочий день начинается в 07 часов 45 минут и до 08 часов 00 минут следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ она как обычно, с 07 часов 45 минут заступила на дежурство. Её дежурство осуществлялась с врачом ФИО20 Примерно в 10 часов 42 минуты от диспетчера скорой помощи поступил вызов о том, что в районе рынка 

<

адрес>, у женщины происходит процесс родов. Так же был указан адрес магазин «Сантехники», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес, они зашли в указанный магазин, их встретила женщина, по имени Инна, которая в этот момент мыла пол магазина, которая пояснила, что до их прибытия в указанном магазин зашла женщина, у которой отошли воды, то есть начался процесс родов. На вопрос, где сейчас эта женщина, Инна пояснила, что та вышла, и пошла вероятнее всего в сторону остановки общественного транспорта. Далее она, ФИО20 и Инна пошли по 

<

адрес> по направлению в сторону рынка. Идя по тротуару, на брусчатке были пятна крови, так как пятна крови были соразмерны шагу человека, они последовали но направлению этих следов и прошли по 

<

адрес> перешли проезжую часть и по 

<

адрес> и пошли в сторону рынка. Также следы крови периодически прерывались, в связи, с чем они спрашивали у прохожих, не видели ли ни беременную женщину. Люди отвечали, что не видели. Далее, они подошли ко входу в рынок, боковому, расположенному ближе к 

<

адрес>. В связи с тем, что день недели был понедельник, рынок не работал и людей, на нем почти не было. После того, как они зашли в рынок, повернули налево, они осматривали ряды, и дошли до места, где обычно продают принадлежности для сантехники. Следы так же периодически были заметны. Дойдя до тупика, она услышала слабый звук, который был похож на мяуканье животного. Также в тупике располагалась решетчатая калитка. На ней висел замок, однако ворога калитки были не заперты. После того как они открыли ворота калитки, на расстоянии около полуметра от калитки, на асфальте, располагался полимерный пакет, горловина которою, были закручена. Данный звук доносился из пакета. Также пакет шевелился. ФИО20 наклонился и раскрутил пакет. Внутри она увидела ребенка. После чего они сказали Инне, что нужно вызвать сотрудников полиции, и та ушла. Она увидела, что ребенок подает признаки жизни, то есть отмечались самостоятельные дыхательные движения, а так же движения конечностей. После чего, ФИО20 сразу взял указанный пакет, и они побежали к машине скорой помощи. В машине скорой помощи, они вскрыли пакет, обнаружили новорожденного ребенка женского пола, в удовлетворительном состоянии, деятельность сердечная и дыхательная соответствовали допустимой норме. Ребенок выполнял рефлексы новорожденных. У ребенка присутствовала часть пуповины 10-12 см. конец которой имел не ровные края. Так же ребенок был в первородной смазке, слизисто-кровянистых выделениях и частично в малине. Грубой патологии на момент осмотра не выявлено. Также в полимерном пакете находилась пластиковая емкость, наполненная малиной. Ими была произведена первичная обработка ребенка, перевязка пуповина, наложена асептическая повязка, далее ребенок был помешен в стерильную пеленку и теплое одеяло. После чего они сообщили диспетчеру, что бы та сообщила в родильный дом 

<

адрес> о том, что они приедут и у них в машине новорожденный ребенок. После чего отвезли ребенка в родильный ром. Далее, они доставили ребенка в приемное отделение родильного дома 

<

адрес>. А полимерный пакет из машины изъяли сотрудники правоохранительных органов. (т.1 л.д.218-222).

Показаниями свидетеля ФИО20 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что с 2001 года он состоит в должности врача скорой помощи, в его обязанности входит оказание скорой медицинской помощи лицам, которым она требуется. Он работает по суточному графику. Рабочий день начинается с 07 часов 45 минут и до 08 часов 00 минут следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно, с 07 часов 45 минут заступил на дежурство. Его дежурство осуществлялось с фельдшером ФИО19 Примерно в 10 часов 42 минуты от диспетчера скорой помощи поступил вызов о том, что в районе рынка 

<

адрес>, у женщины происходит процесс родов. Так же был указан адрес магазин «Сантехники», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес, они зашли в указанный магазин. Их встретила женщина, по имени Инна, которая в этот момент мыла пол магазина, которая пояснила, что до прибытия в указанном магазин зашла женщина, у которой отошли воды, то есть начался процесс родов. На его вопрос, где сейчас роженица, Инна пояснила, что та вышла, и пошла вероятнее всего в сторону остановки общественного транспорта. Фельдшер ФИО19 и Инна пошли по 

<

адрес> по направлению в сторону рынка. Направляясь по тротуару, на брусчатке были видны пятна крови. Так как пятна крови были соразмерны шагу человека, они последовали по направлению этих следов. Так они прошли по 

<

адрес> перешли проезжую часть и по 

<

адрес> и пошли в сторону рынка. Так же следы крови периодически прерывались, в связи с чем, они спрашивали у прохожих, не видели ли ни беременную женщину. Люди отвечали, что не видели. Далее, они подошли ко входу в рынок, боковому, расположенному ближе к 

<

адрес>. В связи с тем, что день недели был понедельник, рынок не работал и людей на нем почти не было. После того, как они зашли в рынок, повернули налево, они осматривали ряды, и дошли до места, где обычно продают принадлежности для сантехники. Следы также периодически были заметны. Дойдя до тупика, он услышал слабый звук, который был похож на мяуканье животного. Также в тупике располагалась решетчатая калитка. На ней висел замок, однако ворота калитки были не заперты. После того как они открыли ворота калитки, на расстоянии около полуметра от калитки, на асфальте, располагался полимерный пакет, горловина которого, была закручена. Данный звук доносился из пакета. Так же пакет шевелился. Он наклонился и раскрутил пакет. Внутри он увидел ребенка. После чего он сказал Инне, что нужно вызвать сотрудников полиции, и та ушла. Он увидел, что ребенок подает признаки жизни, то есть отмечались самостоятельные дыхательные движения, а так же движения конечностей. После чего он сразу взял указанный пакет и они побежали к машине скорой помощи. В машине скорой помощи, они вскрыли пакет, обнаружили новорожденного ребенка женского пола, в удовлетворительном состоянии, деятельность сердечная и дыхательная соответствовали допустимой норме. Ребенок выполнял рефлексы новорожденных. У ребенка присутствовала часть пуповины 10-12 см, конец которой имел не ровные края. Так же ребенок был в первородной смазке, слизисто-кровянистых выделениях и частично, в малине. Грубой патологии на момент осмотра не выявлено. Так же в полимерном пакете находилась пластиковая емкость, наполненная малиной. Ими была произведена первичная обработка ребенка, перевязка пуповина, наложена асептическая повязка, далее ребенок был помешен в стерильную пеленку и теплое одеяло. После чего они сообщили диспетчеру, что бы та сообщила в родильный дом 

<

адрес> о том, что они приедут и у них в машине новорожденный ребенок. После чего отвезли ребенка в родильный ром. Далее, они доставили ребенка в приемное отделение родильного дома 

<

адрес>, а полимерный пакет из машины изъяли сотрудники правоохранительных органов.

(т.1 л.д.223-227). 

Показаниями свидетеля ФИО23 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что примерно с 2017 года он состоит в должности охранника ЧОП «Бастион». В его должностные обязанности входит обеспечение охраны на вверенном ему объекте. Его рабочим местом является территория нижнего рынка 

<

адрес>. График работы сутки через двое с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут следующего дня.ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство. Его дежурство начиналось в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и заканчивалось ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ нижний рынок 

<

адрес> не работал, в связи с чем, в этот день людей было очень мало. Также в связи с тем, что рынок был выходной он, брал плату за пользование туалетом на территории рынка. Туалет расположен на территории рынка со стороны 

<

адрес> в 10 часов 30 минут к нему подошла неизвестная ему женщина, как ему позже стало известно ФИО7, которая попросила воспользоваться туалетом, при этом у нее не было мелких денег, а только две купюры достоинством по 1 000 рублей. В руках у ФИО8 был пакет черного цвета. По внешним признакам ФИО7 не была беременна. Какого-либо волнения у нее он также не увидел. Так как у нее не было сдачи с 1000 рублей, он разрешил ФИО8 воспользоваться туалетом, при этом она пояснила, что работает на территории рынка и обязательно занесет плату за пользование туалетом. В руках у ФИО8 находился полиэтиленовый пакет темного цвета. Крови на одежде ФИО8 он не заметил. ФИО7 направилась в туалет, а он стал осматривать автомобили, которые заезжали на территорию рынка. Примерно через 10 минут он краем глаза увидел, что ФИО7, вышла из туалета и направилась вглубь территории рынка. В ее руках находился тот же пакет. Примерно через 10 минут на территорию рынка вошли сотрудники скорой медицинской помощи, которые поинтересовались, где находится беременная женщина. Он в свою очередь пояснил, что не видел беременной женщины, однако потом понял, что кроме ФИО8 женщины на территорию рынка не входили, и соответственно пояснил врачам, куда она направилась. Также на земле он заметил следы крови, которые были исключительно от ФИО8, так как женщины на территорию рынка, с 09 часов не заходили и до прибытия ФИО8 следы крови отсутствовали. Примерно через 5-7 минут он увидел снова врачей скорой медицинской помощи. В руках у одного из них находился пакет, который ранее был у ФИО8, при этом из пакета доносился плач ребенка. На вопрос, что случилось, врачи ничего не пояснили и уехали. Как он понял, что данного ребенка на территории рынка оставила ФИО7, так как примерно 09 часов женщина на территорию рынка не заходили и по его мнению оставить ребенка могла только ФИО7 Также он сообщил на другой пост охраны, чтобы задержали ФИО7, однако через него она не выходила и как она покинула территорию он не знает. Больше он ФИО7 не видел.Также добавил, что когда он увидел кровь на земле, он направился в помещение туалета, где увидел, что в первой кабинке на полу имелась кровь, капли которой вели к умывальнику. Крови было большое количество. До посещения ФИО8 указанного туалета крови там не было. (т.1 л.д.228-231).

Показаниями свидетеля ФИО21 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), о том, что она является индивидуальным предпринимателем. У нее в аренде находится пекарня, расположенная на территории нижнего рынка 

<

адрес>, где она занимается выпечкой хлебобулочных изделий. Примерно на протяжении года, то есть с конца 2018 года у нее в указанной пекарне работает ФИО7Охарактеризовать ФИО7 может исключительно с положительной стороны. Она никогда не опаздывала на работу, добросовестно исполняла свои обязанности. К своим малолетним детям ФИО7 относилась очень хорошо, всегда покупала детям сладости и даже если их угощали чем-либо, она не кушала сама и всегда относила все своим детям. Примерно в конце августа начале сентября 2019 года она заметила, что ФИО7 поправилась. Также у нее появилась отдышка, в связи с чем, она предположила, что ФИО7 забеременела. Она спросила ее об этом, однако ФИО7 пояснила, что не может быть беременна, так как у нее не нарушался менструальный цикл. На вопрос о животе ФИО7 пояснила, что после вторых родов у нее остался такой живот. Кроме того ФИО7 сама по себе очень крупная женщина. ФИО21 ей поверила, так как ФИО8 никогда не было плохо и находясь на работе она выполняла большие физические нагрузки. Признаки беременности у ФИО8 никак не проявлялись. Она никогда ни на что не жаловалась. 

ДД.ММ.ГГГГ был выходной день. Нижний рынок 

<

адрес> не работал, так как был понедельник. Так как был выходной день, ФИО21 решила сделать генеральную уборку, в связи с чем, она находилась на рабочем месте. Примерно в 10 часов на ее рабочее место в пекарню пришла ФИО7, которая попросила оставить свою малолетнею дочь Мирославу, пояснив, что ей надо пройтись по магазинам, на что ФИО21 дала свое согласие. После чего ФИО7 ушла. Самочувствие у ФИО8 было нормальное. Ничего подозрительного ФИО21 не заметила.Вернулась ФИО7 примерно в 11-12 часов, более точно пояснить не может. В это время ФИО21 нажарила картошки и положила Мирославе. ФИО8 она также предложила покушать, на что ФИО7 согласилась. Немного перекусив ФИО7 забрала Мирославу и ушла. На одежде ФИО8 следы крови она не видела, при этом не исключаю, что ФИО7 могла переодеться в помещении пекарни, точно в настоящее время не помнит. Сменные вещи ФИО7 в помещении пекарни никогда не хранила и носила постоянно с собой. О своих родах ФИО7 ей ничего не сообщала. О случившемся она узнала на следующий день от сотрудников полиции.

После произошедшего, в ходе разговора ФИО7 ей пояснила, что не знала, что беременна и роды для нее стали неожиданность. Зачем она оставила ребенка после родов пояснить не смогла, сказав, что находилась в шоковом состоянии. (т.1 л.д.233-236).

Показаниями свидетеля ФИО22 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), примерно с 2016 года он состоит в должности старшего охраны ЧОП «Бастион». В его должностные обязанности входит обеспечение охраны на вверенном ему объекте. Его рабочим местом является территория нижнего рынка 

<

адрес>. График работы ежедневно, за исключением понедельника с 08 часов до 16 часов следующего дня.

Также по совместительству он состоит в должности охранника ЧОП «Бастион». Его рабочим местом также является территория нижнего рынка 

<

адрес>. График работы как охранника сутки через двое с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут следующего дня.

ДД.ММ.ГГГГ нижний рынок 

<

адрес> не работал, в связи с чем, в этот день людей было очень мало. Он также был выходной, однако как старший охраны приехал на территорию нижнего рынка 

<

адрес> с целью проверки постов охраны. После его приезда на территорию рынка, примерно в 10 часов 30 минут прибыли врачи скорой медицинской помощи, которые искали беременную женщину. Также на земле он заметил следы крови. Врачи скорой медицинской помощи направились по следам крови. Примерно через 5-7 минут он увидел снова врачей скорой медицинской помощи. В руках у одного из них находился пакет, который ранее был у ФИО8, при этом из пакета доносился плач ребенка. На вопрос, что случилось, врачи ничего не пояснили и уехали. 

Как ему стало известно со слов охранника рынка ФИО23, примерно в 10 часов 30 минут к нему подошла неизвестная женщина, как ему позже стало известно ФИО7, которая попросила воспользоваться туалетом, при этом у нее не было мелких денег, а только две купюры достоинством по 1 000 рублей. В руках у ФИО8 был пакет черного цвета. По внешним признакам ФИО7 не была беременна. Так как у ФИО23 не было сдачи с 1000 рублей, он разрешил ФИО8 воспользоваться туалетом, при этом она пояснила, что работает на территории рынка и обязательно занесет плату за пользование туалетом. В руках у ФИО8 находился полиэтиленовый пакет темного цвета. ФИО7 направилась в туалет и примерно через 10 минут, он краем глаза увидел, что ФИО7, вышла из туалета и направилась вглубь территории рынка. В ее руках находился тот же пакет черного цвета. Примерно через 10 минут на территорию рынка вошли сотрудники скорой медицинской помощи, которые поинтересовались, где находится беременная женщина. Врачи скорой помощи направились по следам крови на асфальте и нашли ребенка в пакете. 

Впоследствии ФИО23 в помещение туалета увидел, что на полу имелась кровь, капли которой вели к умывальнику. Крови было большое количество. До посещения ФИО8 указанного туалета крови там не было.Факт того, что ФИО7 посещала туалет и куда, потом направилась, был запечатлен камерами видеонаблюдения. Видеозаписи с камер видеонаблюдения были изъяты впоследствии сотрудниками полиции. Также добавил, что время на видеозаписях может не совпадать с реальным временем. ФИО7 работала на территории рынка в связи с чем, он ее часто видел. По внешним признакам ФИО7 была беременна, что он определил по ее животу. (т.2 л.д.26-29).

Показаниями свидетеля ФИО24 (показания оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ), что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности заместителя главного врача по медицинской части ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом». В ее должностные обязанности входит обеспечение качества и безопасности оказания медицинской помощи во всех структурных подразделениях родильного дома. К достоверным признакам беременности относится отсутствие менструации, увеличение размеров матки, что проявляется внешними признаками увеличения окружности живота, наливание молочных желез.К не достоверным признакам относится тошнота, рвота, появление пигментации кожных покровов. Может утверждать с полной уверенностью, что женщина не может не заметить беременность, тем более женщина, родившая двоих детей. Учитывая, что к достоверным признакам относится отсутствие менструации, не заметить свою беременность женщина не может. Даже если на первых месяцах беременности менструальный цикл может быть не нарушен, впоследствии в любом случае менструация при беременности отсутствует. Даже в литературе не описаны случаи, что менструация у беременной женщины была на протяжении всей беременности. Кроме того, кровянистые выделения, которые иногда случаются в первые месяцы беременности отличаются от ментструальных выделений как по интенсивности, так и по продолжительности и чаще всего являются признаком нарушения течения беременности. Также следует учитывать, что на последних месяцах беременности при живом ребенке плод в любом случае активно шевелится, в связи с чем, не заметить свою беременность нереальною, а тем более женщине, родившей двоих детей. (т.2 л.д.49-52).

Кроме того, вина ФИО8 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Заключения экспертов:

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена судебно-медицинская экспертиза ФИО8, в ходе которой установлено, что имевшаяся у ФИО8 беременность ДД.ММ.ГГГГ закономерно разрешилась родами. (т.1 л.д.42-43);

- заключение комиссии и экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой комиссия экспертов пришла к заключению, что ФИО25 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающем ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому деянию не страдала и не страдает в настоящее время. Она обнаруживает признаки психического расстройства в форме смешанного расстройства личности.

Особенности психики выражены у ФИО8 не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями интелекта, мышления, памяти, критики, эмоционально волевой сферы, каким-либо психическими расстройствами и по этому во время совершения инкриминируемого деяния она могла осозновать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими. В период времени, к которому относиться правонарушение ФИО7 не обнаруживала также признаков и какого-либо временного психического расстройства.По своему психическому состоянию в настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, лично осуществлять свои процессуальные права. В применении к ней принудительных мер медицинского характера она не нуждается. (т.2 л.д.62-70).

Вещественными доказательствами:

- оптическим диском с видеозаписью камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия – территории МУП рынок «Центральный» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Базарный, 

<

адрес>. (т.1 л.д.244-245);

- фрагмент ткани со следами вещества бурого цвета и марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Сантехника» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пачка из-под сигарет «Континент», с веществом бурого цвета изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории МУП «Рынок Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Базарный, 

<

адрес>, фрагмент пуповины и женская прокладка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на территории ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом» по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.42-44).

Протоколами следственных действий:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Сантехника» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено место начало родов ФИО26 (т.1 л.д.10-11);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория МУП «Рынок центральный» 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пер.Базарный, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место обнаружение новорожденного ребенка женского пола, оставленного ФИО8 (т.1 л.д.16-17);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом», расположенная по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в автомобиле скорой медицинской помощи обнаружен и изъят фрагмент пуповины, обнаруженный вместе с новорожденным ребенком женского пола на территории МУП «Рынок центральный» 

<

адрес>. (т.1 л.д.20-21);

- протокол осмотра и прослушивания видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения МУП «Центральный рынок» 

<

адрес>, в ходе чего установлено, наличие в руках ФИО8 пакета черного цвета, а также постороннего предмета в надетых на ней лосинах (брюках). (т.1 л.д.239-243);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Сантехника» расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотра места происшествия территории МУП «Рынок центральный» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Базарный, 

<

адрес> осмотра места происшествия территории ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.31-37).

Иными документами:

- копией журнала учета приема больных и отказов в госпитализации ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут в указанное медицинское учреждение поступила ФИО7, у которой при поступлении обнаружен диагноз «послеродовой период первые сутки». (т.1 л.д.49-50);

- копией сопроводительного листа № станции скорой медицинской помощи, согласно которому по вызову принятому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минут в гинекологическое отделение доставлена ФИО27 с диагнозом «послеродовое маточное кровотечение». (т.1 л.д.51);

- выпиской из ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут в указанное медицинское учреждение поступила ФИО7, из анамнеза заболевания которой стало известно, что рода произошли ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут в магазине «Сантехника». На основании жалоб, анамнеза, осмотра данных лабораторных исследований и инструментальных методов обследования выставлен клинический диагноз «послеродовой период первые сутки». (т.1 л.д.54).

Как бесспорно установлено в судебном заседании, все исследованные и оглашенные процессуальные документы добыты органами следствия в установленном законом порядке.

Суд согласен с данными заключениями эксперта, поскольку они даны компетентными специалистами, после проведения всех исследований, с использованием необходимых методик.

Оценивая, как достоверные показания свидетелей ФИО22, ФИО21, ФИО24, ФИО23, ФИО17, ФИО2, ФИО16, Шон И.В., ФИО19, ФИО20, судом принимается во внимание, что оценка доказательства с точки зрения достоверности предполагает, что явившиеся предметом показаний свидетеля обстоятельства, сообщенные им сведения, имеющие значение для дела, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, находя в них свое подтверждение и обоснование. 

Суд признает показания подсудимой ФИО8, представителя потерпевшей ФИО28(данных в судебном заседании), свидетелей ФИО22, ФИО21, ФИО24, ФИО23, ФИО17, ФИО2, ФИО16, Шон И.В., ФИО19, ФИО20, письменные материалы уголовного дела допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они согласуются между собой, взаимно друг друга дополняют и в своей совокупности являются достаточными для постановления в отношении ФИО8 обвинительного приговора.

Судом произведена оценка доказательств в соответствии с требованиями ст.ст.87 и 88 УПК РФ.

Действия ФИО8 по указанным признакам суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ст.106 УК РФ - покушение, а именно действия, непосредственно направленные на убийство матерью новорожденного ребенка сразу же после родов, в состоянии психического расстройства, не исключающего вменяемости, которое не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

К такому выводу суд приходит исходя из того, что указанные действия подсудимой ФИО8 свидетельствуют о наличии указанных квалифицирующих признаков. 

Подсудимая виновна в совершении указанного преступления, и подлежит наказанию. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, наличие обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

При учете характера и степени общественной опасности преступления суд исходит из того, что характер общественной опасности преступления зависит от установленных судом объекта посягательства, формы вины и отнесения преступного деяния к соответствующей категории преступлений, а степень общественной опасности преступления определяется степенью осуществления преступного намерения, способом совершения преступления, размером вреда или тяжестью наступивших последствий, ролью подсудимой при совершении преступления.

ФИО7 является гражданкой Российской Федерации, по адресу регистрации не проживает, имеет среднее - специальное образование, в браке не состоит, малолетних детей на иждивении не имеет, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не судима, вину признала, в содеянном раскаялась. 

В качестве смягчающего наказание ФИО8 обстоятельства, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, судом учитывается признание вины и, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание ФИО8 обстоятельством, согласно п.«з» ч.1 ст.63 УК РФ, является совершение преступления в отношении малолетнего, находящегося в зависимости от виновного.

При назначении наказания судом также учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Фактические обстоятельства дела и все заслуживающие внимание, приведенные обстоятельства в их совокупности, свидетельствуют о том, что достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно осуществить при назначении ФИО8 наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, суд не находит. Также суд не усматривает оснований для применения в соответствии со ст.73 УК РФ условного осуждения, поскольку не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Вопрос по поводу вещественных доказательств, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ст.106 УК РФ, и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 02 (два) года, с установлением ограничений:

не менять места жительства или пребывания;

не выезжать за пределы муниципального образования 

<

адрес> края;

не уходить из места постоянного проживания или пребывания с 21 часа до 06 часов;

не посещать увеселительные заведения с 21 часа до 06 часов;

не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях без согласия специализированного государственного органа, исполняющего наказание.

Возложить на ФИО7обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы 2 (два) раза в месяц, для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, - оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия – территории МУП рынок «Центральный» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Базарный, - оставить на хранение в материалах уголовного дела;

- фрагмент ткани со следами вещества бурого цвета и марлевый тампон со смывом вещества бурого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина «Сантехника» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «Континент», с веществом бурого цвета изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории МУП «Рынок Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер.Базарный, 

<

адрес>, фрагмент пуповины и женская прокладка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности расположенного на территории ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом» по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Судья К.А.Погосян